

# 钢研纳克检测技术股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

钢研纳克检测技术股份有限公司（以下简称“公司”）截至 2023 年 12 月 31 日资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）依照中国注册会计师独立审计准则审计验证，并出具了标准无保留意见的审计报告。2023 年度公司财务决算情况报告如下：

### 一、总体经营情况

2023 年公司实现营业收入 94,953.27 万元，比上年同期 81,541.99 万元增长 16.45%；实现利润总额 10,410.03 万元，比上年同期 9,513.72 万元增长 9.42%；实现归属于上市公司股东的净利润 12,569.74 万元，比上年同期 11,384.24 万元增长 10.41%。

单位：万元

附注	2022 年	2023 年	同比增减额	增减%
一、营业收入	81,541.99	94,953.27	13,411.28	16.45%
二、营业成本	43,666.42	50,456.41	6,789.99	15.55%
三、税金及附加	527.71	575.09	47.38	8.98%
四、销售费用	10,252.80	12,348.88	2,096.08	20.44%
五、管理费用	10,625.74	13,008.43	2,382.69	22.42%
六、研发费用	10,133.71	10,261.09	127.38	1.26%
七、财务费用	535.84	321.84	-214.00	-39.94%

八、其他收益	2,975.34	3,473.55	498.21	16.74%
九、投资收益	-26.39	-25.51	0.88	3.33%
十、信用减值损失	-760.11	-712.92	47.19	6.21%
十一、资产减值损失	1.49	-302.91	-304.40	-20,429.53%
十二、资产处置收益	1,578.68	0	-1,578.68	-100.00%
十三、营业利润	9,568.79	10,413.74	844.95	8.83%
十四、营业外收支净额	-55.07	-3.70	51.37	93.28%
十五、利润总额	9,513.72	10,410.03	896.31	9.42%
十六、所得税费用	133.11	318.14	185.03	139.01%
十七、净利润	9,380.62	10,091.90	711.28	7.58%
十八、归属于上市公司股东的净利润	11,384.24	12,569.74	1,185.50	10.41%
十九、扣除非经常性损益的归母净利润	8,064.80	10,312.75	2,247.95	27.87%
二十、经营活动产生的现金流量净额	12,085.22	9,577.98	-2,507.24	-20.75%
二十一、基本每股收益	0.3058	0.3350	0.0292	9.55%
二十二、加权平均净资产收益率	12.70%	12.61%	-0.09%	-0.71%
二十三、资产总额	166,792.40	187,914.35	21,121.95	12.66%
二十四、归属于上市公司股东的净资产	94,395.12	105,235.76	10,840.64	11.48%

变化较大项目说明：

(1) 财务费用同比减少 214.00 万元，降幅 39.94%，主要变动原因为存款利息收入增加了 177.59 万元。

(2) 资产处置收益同比减少 1,578.68 万元，降幅 100.00%，主要变动原因是 2022 年存在环保技术转让收入，而 2023 年未发生该类

业务。

(3) 资产减值损失同比增加 304.40 万元，增幅 20,429.53%，主要变动原因是子公司计提了存货跌价准备 243.07 万元。

(4) 营业外收支净额增加 51.37 万元，增幅 93.28%，主要变动原因为营业外收入减少 89.32 万元，营业外支出减少 140.68 万元。

(5) 所得税同比增加 185.03 万元，增幅 139.01%，主要变动原因一是 2022 年存在技术转让所得，减免企业所得税 168 万元，2023 年度不存在该业务；二是 2022 年享受高新技术企业第四季度购置单价 500 万元以下设备器具加计扣除政策，减免企业所得税 133 万元，该政策为阶段性优惠政策 2023 年不再享受。

## 二、总体财务状况

2023 年末公司资产总额 187,914.35 万元，负债总额 80,642.05 万元，所有者权益总额 107,272.30 万元，资产负债率 42.91%，加权平均净资产收益率 12.61%。

### 1、流动资产及非流动资产

单位：万元

项目	2022 年	2023 年	同比增减额	增减%
流动资产：	94,850.51	97,871.06	3,020.55	3.18%
货币资金	38,302.11	26,390.12	-11,911.99	-31.10%
应收账款	17,262.49	20,508.69	3,246.20	18.80%
存货	20,649.69	26,907.16	6,257.47	30.30%
非流动资产：	71,941.89	90,043.30	18,101.41	25.16%
固定资产	24,602.41	52,447.09	27,844.68	113.18%

在建工程	19,207.01	10,632.15	-8,574.86	-44.64%
使用权资产	9,874.22	8,671.81	-1,202.41	-12.18%
资产总额	166,792.40	187,914.35	21,121.95	12.66%

变化较大项目说明：

(1) 货币资金同比减少-11,911.99 万元，降幅 31.10%，主要变动系公司建设项目支出增加所致。

(2) 在建工程同比减少 8,574.86 万元，降幅 44.64%，主要变动系 2023 年“长三角”产业基地厂房建成投入使用转为固定资产所致。

(3) 存货同比增加 6,257.47 万元，增幅 30.30%，主要变动系产品物资储备及产品系列增加所致。

(4) 固定资产同比增加 27,844.68 万元，增幅 113.18%，主要系 2023 年“长三角”产业基地厂房建成投入使用转为固定资产，以及公司为实验室建设新购设备所致。

## 2、负债及所有者权益

单位：万元

项目	2022 年	2023 年	同比增减额	增减%
流动负债：	48,676.85	59,696.92	11,020.07	22.64%
应付账款	13,696.18	21,199.73	7,503.55	54.79%
合同负债	12,617.20	15,965.78	3,348.58	26.54%
其他应付款	6,653.81	7,658.57	1,004.76	15.10%
非流动负债：	20,724.05	20,945.13	221.08	1.07%
租赁负债	9,225.84	7,529.21	-1,696.63	-18.39%

递延收益	7,279.12	7,825.10	545.98	7.50%
所有者权益：	97,391.50	107,272.30	9,880.80	10.15%
股本	25,501.00	38,317.50	12,816.50	50.26%
资本公积	33,877.28	23,045.74	-10,831.54	-31.97%
其他综合收益	-23.97	-14.18	9.79	40.84%
盈余公积	4,384.02	5,428.89	1,044.87	23.83%
未分配利润	36,363.57	44,467.43	8,103.86	22.29%

变化较大项目说明：

(1) 资本公积同比减少 10,831.54 万元，降幅 31.97%，主要系 2023 年公司以资本公积金向全体股东转增股本，每 10 股转增 5 股所致。

(2) 其他综合收益同比增加 9.79 万元，增幅 40.84%，主要系外币报表折算差额所致。

(3) 股本同比增加 12,816.50 万元，增幅 50.26%，主要系 2023 年公司以资本公积金向全体股东转增股本，每 10 股转增 5 股所致。

(4) 应付账款同比增加 7,503.55 万元，增幅 54.79%，主要系子公司在建工程增加所致。

### 三、2023 年度现金流量情况

2023 年公司经营活动现金流量净额 9,577.98 万元，投资活动现金流量净额-16,521.88 万元，筹资活动现金流量净额-4,780.76 万元。

单位：万元

项目	2022 年	2023 年	同比增减额	增减%
一、经营活动的现金流	12,085.22	9,577.98	-2,507.24	-20.75%

量净额				
经营活动现金流入量	85,551.28	96,685.67	11,134.39	13.01%
经营活动现金流出量	73,466.07	87,107.69	13,641.62	18.57%
二、投资活动产生的现金流量净额	-18,422.40	-16,521.88	1,900.52	10.32%
投资活动现金流入量	18.36	8.12	-10.24	-55.77%
投资活动现金流出量	18,440.76	16,530.00	-1,910.76	-10.36%
三、筹资活动现金流量净额	6,425.47	-4,780.76	-11,206.23	-174.40%
筹资活动现金流入量	11,146.23	2,051.40	-9,094.83	-81.60%
筹资活动现金流出量	4,720.76	6,832.16	2,111.40	44.73%

变化较大项目说明：

(1) 投资活动现金流入量同比减少 10.24 万元，降幅 55.77%。

主要变动原因为 2022 年公司处置参股公司股权所致。

(2) 筹资活动现金流量净额同比减少 11,206.23 万元，降幅 174.40%。主要变动原因为筹资活动现金流入量减少 9,094.83 万元，降幅 81.60%，其主要原因为 2022 年公司进行了首批的股权激励；筹资活动现金流出量增加 2,111.40 万元，增幅 44.73%，主要是受到权益分配增加 890.11 万元和租赁负债减少 1696.63 万元，其主要来源为房费支付增加。

综上所述，2023 年主要业务稳步提高，公司经营状况良好，能够持续为投资者创造价值。

钢研纳克检测技术股份有限公司

2024 年 4 月 17 日